UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐỊNH HOÁ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:            /UBND - VHXH
V/v tăng cường phòng, chống tai nạn,

thương tích; phòng, chống đuối nước trẻ

em và hưởng ứng ngày Thế giới phòng,

chống đuối nước

Định Hoá, ngày         tháng  8 năm 2025

Thực hiện kế hoạch công tác trẻ em tỉnh Thái Nguyên năm 2025; Công văn

số 4115/UBND-KGVX ngày 29/5/2025 của UBND tỉnh về việc bảo đảm môi

trường sống an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích và phòng, chống đuối nước

trẻ em; Công văn số 725/BMTE-CS ngày 10/7/2025 của Cục Bà mẹ và Trẻ em về

việc hưởng ứng ngày thế giới phòng, chống đuối nước 25 tháng 7; Công văn số

290/SYT-DSBTXHTE ngày 15/7/2025 của Sở y tế tỉnh Thái Nguyên  về việc tăng cường

phòng, chống tai nạn, thương tích; phòng, chống đuối nước trẻ em và hưởng ứng ngày

Thế giới phòng, chống đuối nước.

Nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng và tăng cường hành động phòng

ngừa tử vong trẻ em do đuối nước, đặc biệt trong dịp hè, mùa mưa, lũ và hưởng

ứng ngày thế giới phòng, chống đuối nước; UBND xã đề nghị:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm

quyền:

a) Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của

Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng

yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; Quyết định số 1248/QĐ-TTg

ngày 19/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình phòng,

chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021-2030; Công điện số 398/CĐ-

TTg ngày 02/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng, chống đuối

nước trẻ em; Kế hoạch số 184/KH-UBND ngày 15/10/2021 của UBND tỉnh về

việc thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trên địa bàn

tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 156-KH/TU ngày 01/3/2024

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thái Nguyên thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW của Bộ

Chính trị; Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 12/5/2025 của UBND tỉnh thực hiện

Kế hoạch số 156-KH/TU ngày 01/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các văn

bản chỉ đạo của UBND tỉnh về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

Kính gửi:

-Trung tâm Y tế Định Hóa;

- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã;

- Hội Liên hiệp phụ nữ xã;

- Trung tâm dịch vụ tổng hợp;

- Các ông (bà) trưởng xóm, tổ trưởng TDP.

b) Tăng cường truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, trách

nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cơ sở giáo dục, gia đình, cá nhân về phòng, chống

tai nạn, thương tích, đuối nước trẻ em, đặc biệt là tại các địa phương, địa bàn có

nguy cơ cao gây đuối nước (sông, suối, ao, hồ, kênh, rạch, vùng ngập lụt…) thông

qua các hình thức truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống

truyền thanh cơ sở, mạng xã hội (Zalo, Facebook,...) và các hình thức trực quan

(băng rôn, pa-nô, áp phích,…).

Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng, chống tai nạn, thương

tích trẻ em đến từng trường học, lớp học, xóm, tổ dân phố giáo dục vận động cha

mẹ, người chăm sóc trẻ em về nguy cơ bị tai nạn, thương tích, đuối nước, đặc biệt

là trong dịp nghỉ hè.

Lồng ghép các nội dung truyền thông vào các hoạt động khám bệnh, chữa

bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu, chương trình tiêm chủng mở rộng, hội thảo, tập

huấn… đặc biệt tại tuyến y tế cơ sở.

c) Hướng dẫn việc tăng cường rèn luyện thể dục, thể thao, kỹ năng bơi, tổ

chức học bơi, các hoạt động vui chơi, giải trí, hoạt động văn hóa, văn nghệ cho

trẻ em trong mùa hè.

Tổ chức các lớp tập huấn, hướng dẫn bơi an toàn và kỹ năng an toàn trong

môi trường nước, sơ cấp cứu khi xảy ra đuối nước, đặc biệt tại địa bàn có tỷ lệ trẻ

em bị đuối nước cao.

d) Tăng cường phối hợp liên ngành trong việc chỉ đạo, triển khai triển khai

công tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em tại các cấp, các ngành; huy động

sự tham gia của các tổ chức đoàn thể và của người dân trong việc phát hiện, giám

sát, cảnh giới các khu vực, phương tiện, thiết bị có nguy cơ gây tai nạn, thương

tích, đuối nước trẻ em.

- Đuối nước là nguyên nhân tử vong hàng đầu ở trẻ em.

- Học bơi và kỹ năng an toàn trong môi trường nước - “Phao cứu sinh” bảo vệ

trẻ em khỏi đuối nước.

- Gia đình và nhà trường chủ động hướng dẫn, giáo dục, giám sát trẻ em về

nguy cơ đuối nước và cách phòng, chống.

- Làm rào chắn an toàn để giảm nguy cơ trẻ em bị đuối nước.

- Phòng, chống đuối nước hiệu quả cần sự chung tay góp sức của toàn xã hội.

- “Ngày Thế giới phòng, chống đuối nước 25/7 - cùng hành động để không

còn trẻ em bị đuối nước”.

Các sản phẩm truyền thông về phòng, chống đuối nước trẻ em:

- Truy cập vào link: https://www.youtube.com/@truyenhinhvitreem

(video, phóng sự, clip giáo dục kỹ năng an toàn trong môi trường nước, bài hát, phim hoạt

hình…).

- Truy cập tại đường link: http://bit.ly/3Ikz6BH (Tờ rơi tuyên truyền về

Phòng chống đuối nước cho trẻ em) hoặc quét mã QR dưới đây:

Đề nghị: giữ nguyên nội dung, hình ảnh, tên cơ quan, tổ chức chịu trách

nhiệm khi in ấn và phát hành. Không sử dụng nội dung, hình ảnh của các sản

phẩm truyền thông vào các mục đích thương mại.

2. Phòng Văn hoá – xã hội

- Phân công, công chức, tham mưu ban hành văn bản, triển khai kiểm tra,

rà soát, phát hiện kịp thời. Cắm các biển cảnh báo các khu vực nguy hiểm (hố

nước, hồ ao, sông ngòi, các khu vực nước sâu, nguy hiểm, công trình chứa nước...)

có nguy cơ gây tai nạn, thương tích trẻ em để có biện pháp chủ động phòng ngừa,

bảo đảm an toàn cho trẻ em như làm rào chắn, đặt biển cảnh báo, phân công lực

lượng cảnh giới; có biện pháp xử lý, cứu hộ, cứu nạn kịp thời khi có vụ việc tai

nạn, thương tích trẻ em xảy ra; đồng thời quan tâm, hỗ trợ, động viên các gia đình

có trẻ em bị tai nạn, thương tích; tử vong do đuối nước; rà soát, làm rõ nguyên

nhân, rút kinh nghiệm để tạo lập môi trường an toàn, phòng, chống và sẵn sàng

ứng phó với tai nạn, thương tích cho mọi người, đặc biệt là cho trẻ em.

- Vận động nguồn quỹ xã hội hoá để xây dựng, bảo dưỡng cơ sở vật chất,

thiết chế thể dục, thể thao, phát triển hệ thống bể bơi thông minh, bể bơi tự tạo để

tổ chức các lớp dạy bơi cho trẻ em và kỹ năng an toàn trong môi trường nước cho

trẻ em.

- Vận động các hộ gia đình cam kết trách nhiệm xây dựng ngôi nhà an toàn,

bảo đảm an toàn cho trẻ em. Kịp thời biểu dương những sáng kiến hay, mô hình

tốt, đóng góp ý nghĩa của xã hội, cộng đồng, gia đình cho công tác phòng, chống

tai nạn, thương tích trẻ em và phòng, chống đuối nước trẻ em tại địa phương, cơ

sở.

- Báo cáo kết quả công tác phòng, chống tai nạn, thương tích lồng ghép

trong báo cáo công tác trẻ em 6 tháng, 1 năm và báo cáo trẻ em bị tai nạn, thương

tích đột xuất về Sở Y tế để tổng hợp báo cáo Bộ Y tế và UBND tỉnh.

3.Trung tâm dịch vụ tổng hợp:

Đẩy mạnh công tác truyền thông, thông tin nhằm nâng cao nhận thức, trách

nhiệm của các cơ quan, cơ sở giáo dục, gia đình, cộng đồng về phòng, chống đuối

nước trẻ em; tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng, chống đuối nước

trẻ em, các biện pháp, kỹ năng sơ cứu, cấp cứu cho trẻ em bị đuối nước.

4. Trung tâm Y tế

http://bit.ly/3Ikz6BH

- Chỉ đạo các Trạm Y tế xã có biện pháp xử lý, cứu hộ, cứu nạn kịp thời khi

có vụ việc tai nạn, thương tích trẻ em xảy ra. Hướng dẫn kỹ năng sơ cứu ban đầu

cho các trường hợp đuối nước nhất là đối với trẻ em.

5.Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn Thanh niên xã;

Tăng cường công tác tuyên truyền về công tác phòng chống đuối nước công

tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em tại ; huy động sự tham gia của các tổ

chức đoàn thể và của người dân trong việc phát hiện, giám sát, cảnh giới các khu

vực, phương tiện, thiết bị có nguy cơ gây tai nạn, thương tích, đuối nước trẻ em.

6.Các Ông (bà) trưởng xóm, tổ trưởng TDP

Tuyên truyền về công tác phòng chống đuối nước, phòng chống tai nạn,

thương tích trẻ em và huy động sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị và

người dân trong việc phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống đuối nước ở

trê em..

Uỷ ban nhân dân xã  đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan, các ông (bà)

trưởng xóm, tổ trưởng TDP  quan tâm, phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Lưu; VT,VHXH.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Thanh Nam

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-04T14:06:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Nguyễn Thị Ngân<ngannt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-04T15:26:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Phan Thị Quỳnh<quynhpt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-04T16:15:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Phan Thanh Nam<nampt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-04T16:21:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỊNH HÓA<ubnd.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-04T16:21:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỊNH HÓA<ubnd.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-04T16:21:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỊNH HÓA<ubnd.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!